
PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE MAIO DE 2021. 
 

 
MARIA JOSÉ:  
 
UMA BOA TARDE AOS SENHORES VEREADORES E VEREADORAS DESTA 
CASA, DEMAIS PRESENTES E AOS INTERNAUTAS QUE ESTÃO EM 
SINTONIA COM ESTA CASA DE LEIS.  
 
DESEJAMOS AOS SENHORES VEREADORES E VEREADORAS UM BOM 
TRABALHO EM SUAS ATIVIDADES PARLAMENTARES. INVOQUEMOS AO 
ESPIRITO SANTO QUE LHES CONCEDA OS DONS DA SABEDORIA E DO 
ENTENDIMENTO, PARA QUE POSSAM FAZER O CERTO, O JUSTO E O 
MELHOR PELOS MUNÍCIPES. REZEMOS A ORAÇÃO UNIVERSAL QUE O 
SENHOR NOS ENSINOU. 
 
 
 “A BÍBLIA É UM ESPELHO QUE REFLETE A NOSSA MENTE. NELA VEMOS 
NOSSA FACE INTERIOR. DAS ESCRITURAS APRENDEMOS NOSSAS 
BELEZAS E DEFORMIDADES ESPIRITUAIS. E ALI TAMBÉM DESCOBRIMOS 
O PROGRESSO QUE ESTAMOS FAZENDO, E QUÃO LONGE ESTAMOS DA 
PERFEIÇÃO.” OUÇAMOS COM ATENÇÃO A LEITURA DO SALMO - SL 67 
 
 
R. Reinos da terra, cantai ao Senhor. 
  
 
Ou: Aleluia, Aleluia, Aleluia 
 
Eis que Deus se põe de pé, e os inimigos se dispersam! * 
Fogem longe de sua face os que odeiam o Senhor! 
Como a fumaça se dissipa, assim também os dissipais, + 
como a cera se derrete, ao contato com o fogo, * 
assim pereçam os iníquos ante a face do Senhor! R. 
 
Mas os justos se alegram na presença do Senhor * 
rejubilam satisfeitos e exultam de alegria! 
Cantai a Deus, a Deus louvai, cantai um salmo a seu nome!* 
o seu nome é Senhor: exultai diante dele! R. 
 
Dos órfãos ele é pai, e das viúvas protretor; * 
é assim o nosso Deus em sua santa habitação. 
É o Senhor quem dá abrigo, dá um lar aos deserdados,* 
quem liberta os prisioneiros e os sacia com fartura. 
 
ANÚNCIO A TODOS OS PRESENTES QUE NESTE MOMENTO O 
EXCELENTÍSSMO SENHOR PRESIDENTE FARÁ A ABERTURA DOS 
TRABALHOS. 
 
 



PRESIDENTE: 
 
NOS TERMOS DO ART. 80 DO RI, SOLICITO DO SENHOR PRIMEIRO 
SECRETÁRIO REALIZAÇÃO DA CHAMADA DOS SENHORES 
VEREADORES, PARA VERIFICAÇÃO DE SUAS PRESENÇAS. 
 
SECRETÁRIO: 
 
FARÁ A PRESENÇA DOS VEREADORES. 
 
PRESIDENTE: 
 
UMA BOA TARDE A TODOS, AQUI PRESENTES, E, CONSTATADO QUORUM 
REGIMENTAL, COM A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLARO ABERTA A 
PRESENTE SESSÃO. 
 
CONVIDO O SENHOR PRIMEIRO SECRETÁRIO A PROCEDER COM A 
LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. 
 
CONSTATADO QUÓRUM REGIMENTAL, A ATA ESTÁ EM DISCUSSÃO.  
ECERRADA A DISCUSSÃO, A ATA ESTÁ EM DELIBERAÇÃO. (MAIORIA 
ABSOLUTA).   
  
PEQUENO EXPEDIENTE: 00:45MIN 
 
PRESIDENTE: 
 
CONVIDO O SENHORIO PRIMEIRO SECRETÁRIO A DAR CONHECIMENTO 
AO PLENÁRIO DE TODAS AS MATÉRIAS QUE DERAM ENTRADA NESTA 
CASA.  
 
1 – NÃO DISPOMOS DE CORRESPONDÊNCIAS. 
 
2 – NÃO DISPOMOS DE PROPOSIÇÕES A SEREM LIDAS. 
 
GRANDE EXPEDIENTE:1H40MIN 
 
PRESIDENTE: 
 
NOS TERMOS DO ART. 86 DO RI, CONVOCO OS SENHORES VEREADORES 
E VEREADORAS INSCRITOS POR ORDEM DE CHEGADA PARA USO DA 
PALAVRA NA TRIBUNA, SOBRE EXPLICAÇÕES PESSOAIS OU QUAISQUER 
OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE DA COLETIVIDADE. CADA ORADOR 
DISPORÁ DO TEMPO MÁXIMO DE 20 (VINTE) MINUTOS. 
1 - _____________________________________________________________ 
 
2 - _____________________________________________________________ 
 
3 - _____________________________________________________________ 
 



4 - _____________________________________________________________ 
 
ORDEM DO DIA: 00:80MIN 
 
 
PRESIDENTE: 
 
CONVIDO O SENHOR PRIMEIRO SECRETÁRIO A FAZER A LEITURA DO 
PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE 
CONTAS SOBRE O PARECER PRÉVIO Nº 00032/2018, EMITIDO PELO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ.  REFERENTE À 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO DO ENTÃO PREFEITO 
MUNICIPAL, JOSÉ GRIJALMA ROCHA SILVA, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2013.  
 
PRESIDENTE: 
 
PASSO A PALAVRA AO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) 
_______________________________, QUE TECERÁ CONSIDERAÇÕES 
SOBRE AS CONTAS DE GOVERNO DO PREFEITO MUNICIPAL JOSÉ 
GRIJALMA ROCHA SILVA, EXERCÍCIO DE 2013. 
 
CONFORME PRECEITUA O ART. 174, DA RESOLUÇÃO Nº 002/2012, DE 17 
DE DEZEMBRO DE 2012 (REGIMENTO INTERNO), SUBMETO O REFERIDO 
PARECER A UMA ÚNICA DISCUSSÃO. 
 
OBS.: SE VOCÊ FOR DISCUTIR AS MATÉRIAS, LEIA: NOS TERMOS DO 
ART. 22, § 2º, PASSO A DIREÇÃO DOS TRABALHOS AO SR. VICE-
PRESIDENTE, MOMENTO EM QUE PASSAREI A DISCUTIR A REFERIDA 
MATÉRIA.   
 
ANÚNCIO AOS SENHORES VEREADORES QUE DAREMOS INÍCIO AO 
PROCESSO DE VOTAÇÃO DAS CONTAS DE GOVERNO DO PREFEITO 
JOSÉ GRIJALMA ROCHA SILVA, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2013, POR 
MEIO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001, DE 13 DE MAIO DE 
2021, A QUAL OCORRERÁ PELO VOTO ABERTO, CONFORME DETERMINA 
O ART. 38, § 2º, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, C/C O ART. 38, DA 
RESOLUÇÃO Nº 002/2012, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 (REGIMENTO 
INTERNO). 
 
NESTE MOMENTO PROCLAMAREI O RESULTADO DA VOTAÇÃO. 
 
NÃO HAVENDO MAIS MATÉRIAS PARA SEREM LIDAS, DISCUTIDAS E 
VOTADAS, AGRADEÇO A DEUS, PELA SUA PROTEÇÃO, E AO PÚBLICO 
PRESENTE E AOS SENHORES VEREADORES E VEREADORAS, POR SUAS 
PRESENÇAS, E CONVIDO-OS PARA A SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-
SE NO DIA 24 (VINTE E QUATRO) DE MAIO DE 2021, EM HORÁRIO 
REGIMENTAL, NO PLENÁRIO GERALDO BASTOS OSTERNO. ASSIM, 
DECLARO ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO. 
 


